CASPARIS DORNAVI

CHARI

CEQ, S, D, I, M, E, U, L, O, T, H,

z d g h b i g k & Z

DE MORUM PULCHRITUDINE,
NONCESSITATE, UTILITATE,
ad civilem conversationem,

ORATIO OAVSPI

C A L I S,

Habita

in illustri Panegyre

gymnasi Schönaichi ad Oderam.

PRIMITIVÆ THALCOGRAPHICÆ

JOANNIS DÖRFERI VVITEBERGENSIS,

TYPOGRAPHI SCHÖNAICHI

Bethaniæ Elysiorum

an. C I C. I C X V I I.

Illustri Domino,
GEORGIO RUDOLPHO
à Zedliz in Brigk &

Mirschau, 16.
SAC^E CÆS^E MAJES^{TIS} CONSIL^{IO}
DUCAT. GLOGOV. PRODUCI
M A G N I F C O,

-192 DOMINO ET PATRONO MEO
OBSEQ. COLENDO,
HUNC

CHARIDEMUM

CASPAR DORNAVIUS

CASPAR DORNAVIUS

CASPAR DORNAVIUS

CASPAR DORNAVIUS

Digitized by Google

D-2005/951/6

100. C.I.O. C.I.C. 10 C.X.V.A.I.R.

4.11.2005

PRÆLOQUIUM.

Rudenter fecisse reli-
gioseq; more suo, creduntur vete-
res : qui fana dedicantes, in quibus
variū sermones haberentur, Mercurium ad-
junixerunt Gratiis ; significatur id, quod ratio
planum facit : orationem, cuius Præsidem fin-
gebant Mercurium, benignis auribus, quales
Gratiarum prædicabantur, hauriendam esse.
Quamvis enim multi nec argutè res sublimes
invenire valent ; nec inventas appositè con-
cinnare ; nec concinnatas eloquii vestire or-
natū ; nec ornatas decorā actione quadante-
nus animare : non desunt tamen, qui sæpe me-
diocres declamatores, sæpe infra mediocrita-
tem consistentes, patienti cum lubentia audi-
unt. Illud enim anticipatum habent judicio:
nullum unquam fecisse verba oratorem, tam
aut sterilem, aut miserabilem : quin aliquid
saltē mentibus subjecerit; quo vel meliores
vel doctiores facere volentes attentosq; pos-
set. Nimirū & in agris inter spinas & tribulos

* asperam &

inter anomin

Introd: m:

florent lilia.

Leucoia.

Φύεται μελαχών αίθοια λευκοῖσι.

Docuit hoc dies dudum, in confessu amplissimo, loco ad dicendum ornatissimo: cum orationem auspicalem lectionibus meis praemitterem. Etsi enim non dotatus adeo Suadæ meliniis concéndebari cathedram: secundis tamen eò usq; ventis provehebatur mea dictio: ut sine tempestate, adjuta favonio attentionis nobilissimè coronæ audientium, portum, quē sibi proposuerat, consecuta fuerit. Ego vero tam mei non sum, neque amans, neque ignarus: ut mihi hanc felicitatem iniputatū ēam: quæ alienæ est virtutis, & omnibus numeris adscribenda generosis mentibus: quibus cum ita per naturam comparatum est, & adsuetudinem: ut quod diviniores esse velint, eò humanius aliorum dicta accipienda esse existimem. Ex iis Te mihi contigisse gratiosum Auditorem, VJR MAGNIFICE, non minus mihi gratulor; quam vel Maro sibi, vel Flaccus fuerit gavisus: quorum auditoria frequentare Octavius Cesar minimè dignatus fuit. Atqui ut constet monumento luculentiori;

tiōri; quām mihi volupe acciderit, dicām etiā
honorificum, abs Te fuisse pro suggestu au-
ditum: illud plānē pleneq̄ue hac præliminari
epistolā contestandum puto. sed & gratias eo-
dem nomine habeo, quas mortalis concipere
animo potest immortales. Juxta porrō no-
līm esse injurius in Persarum leges ritūsve, ut
opinor, haud absurdos: quibus cautum acce-
pimus: ne quisquam ad alloquium Regis, aut
Deorum, aut Magnatum prodiret; nisi mu-
nusculo instructus, quod ad pulvinaria eorum
deponeret. Depono & ego donariolum char-
taceum ad pedes Tuos: Te submissè rogo; &
si pateris prehendo genibus: ut quo vultu me
audivisti expromere hanc dissertationem me-
am; eodem etiam, hoc est, sereno & placido,
exituram in vulgus, manu Tutelarii suscipias.
Evidem maluisse tenebris eam daminare:
cūm difficile sit, loqui publicitus seculo tam-
tenero, delicato, lubrico. Etiam illud obhæ-
rebat animo: non perinde esse scripta alicujus
usurpare oculis; quām corām audire peroran-
tem: ubi vox viva subit altiùs, movet acriùs:
Expe etiam ————— vocem verbaḡ vultus habet. Aeschines

Sanè cùm Rhodi exul recitaret orationem suā,
quam Athenis habuerat adversus Demosthe-
nem: Rhodii demirati sunt; tali oratione fuisse
condemnatū. At desineretis mirari, ajebat:
si corām audivissetis, quo ore ad hæc Demo-
sthenes responderit: inditum faciens haud
obscure; quanti sit, aetuosā voce dicentē au-
scultare. Verūm si mihi nihil reliquū est splen-
doris; cuius nōn sum adeò siticulosè appetens:
gloria certè obsequij relicta est. Debeo illud
omnino, & sine tergiversatione ILLVSTR.
DOMINO, DOMINO GEORGIO LIB. BARONI
SCHONAICHIO: qui hanc orationem voluit
exstare primum opus; quod quidem typis ex-
scriberetur Chalcographi, nuper ad commune
bonum non modò gymnasī nostri, sed patriæ,
sed Ecclesiæ, sed totius Reipubl. literariæ, libe-
ralissimâ illius gratiâ evocati. Qua in re,

si parvalicet componere magnis
bene quoq; ominari liceat: quod tamen cum
præfatione modestiæ nostræ intelligi velim.
Dicam enim: singulare quiddam videri possit:
primò omnium ex officina nostra libraria jus-
su ILLUSTR. PATRONI emanare orationem,
de cultura morum & officiis in societate hu-

manū. Nam & in ipso typographiæ anno quā-
si natalitio, M CCCC LXVI. primum
Opus prodīvit, quod M. Tullius, ab argumen-
to nostro haud alienum, de officiis inscripsit:
sive artis impressoriæ auspex Gutembergius;
sive Fustius exstiterit potius: quod subindicat
exemplar, membranā excusū; in bibliotheca
apud Augustanos Vindelicos conspiciendum.
Tibi vero, GENEROSE DOMINE, cur non pri-
mum hoc opusculum offerā? qui non tantum
in Ducatu isto patrio primus es loco & Pro-
ducis nomine: sed in omni doctrinæ parte, in
virtutis quoq; theatro spectatissimo, ita nu-
meratis primus; ut ex ordine Tuō pauci nu-
merentur secundi. Haussisti sanè hæc seminaria
ex Illustri Tua stirpe: quæ ante quinq; secula
celebritate nominis, ex rebus præclarè gestis,
palmare decus meruit. Neq; verò satis erat vas
purum à natura accepisse. Liquores etiam in-
fusisti illi pretiosos doctrinæ & virtutis, sanè
ab extrema pueritia: in qua flōs ille præcursor
jam tūm bonæ indolis, spem faciebat: quid
dico spem? signum evidentissimum extu-
lit, monuit: cursum ætatis. non expre-
stan-